
 

Honorable 
   Concejo Deliberante 

 

            Municipalidad del Partido de                      

Gral. Pueyrredon  
 

 

Presidencia:  
MARTÍNEZ BORDAISCO, Ariel 

 
Secretaría: 

POLEGGIO, Natalia 
 
Subsecretaría: 

GIULIETTI, María Laura (a/c) 
 

Concejales Presentes: 
AMALFITANO, Vito 
BARAGIOLA, Vilma Rosana 
CARRANCIO, Alejandro Ángel 
CIANO, Ariel 
CORIA, María Cristina 
DE LA TORRE, Sol 
GANDOLFI, Roberto 
GONZALORENA, Rosa Liliana 
GONZÁLEZ, Angélica  
GUTIÉRREZ, Marcos Horacio  
LAGOS, Verónica Silvina 
LAURÍA, Nicolás 
LORIA, Mauricio Sebastián 
MANTERO, Paula 
MARTÍNEZ BORDAISCO, Ariel 
MORRO, Mercedes 
NEME, Agustín 
PÁEZ, Segundo Roberto   
RODRÍGUEZ, Daniel José  
ROMERO, Marianella 
SANTORO, Marina Laura   

  SÍVORI, María Virginia 
TACCONE, Horacio  
VOLPONI, Guillermo 

 
Concejales Ausentes: 

 
 
 

 

 

 

 

Actas de Sesiones 
 

* 

 

PERIODO 106º 

 

- 13ª Reunión - 

 

-3ª Sesión Especial-  

 

 

***** 

Mar del Plata, 15 de julio  

de  2021 
 

 

 

 

 



 

13ª Reunión                                           CONCEJO DELIBERANTE                                              15/7/21 

392 

S U M A R I O 

 

1. Apertura de la sesión 

2. Decreto de Convocatoria 

3. Nómina de mayores contribuyentes 

 

-   1   - 

APERTURA DE LA SESIÓN 

 

-En la ciudad de Mar del Plata, Partido de General Pueyrredon, a los quince días del mes de julio de dos 

mil veintiuno, reunidos en el recinto de sesiones del Honorable Concejo Deliberante, y siendo las 16:12, 

dice el 

 

Sr. Presidente: Con la presencia de veinticuatro señores concejalas y concejales se da inicio a la Sesión Pública 

Especial convocada para el día de la fecha mediante el Decreto de Presidencia Nº 166-2021, con el fin de 

cumplimentar lo dispuesto en el artículo 94 de la LOM relacionado con la aprobación de la nomina de Mayores 

Contribuyentes. Se deja expresa constancia que los concejalas Mercedes Morro y Mauricio Loria se encuentran 

presentes a través de la plataforma que se ha implementado para dar cumplimiento con el protocolo de 

funcionamiento legislativo remoto o virtual, implementado mediante Decreto 263/20 de esta Presidencia. También es 

necesario informar que la sesión del día de la fecha se está transmitiendo en vivo por medio del canal oficial del HCD 

en YouTube y el canal Universidad, pudiendo el audio de la misma ser solicitado con posterioridad. 

        . 

- 2 - 

DECRETO DE CONVOCATORIA 

 

Sr. Presidente: Por Secretaría se dará lectura al Decreto de Convocatoria. 

 

Sra. Secretaria: (Lee) “Decreto N° 166: Mar del Plata, 7 de julio de 2021. Visto la nómina de inscriptos como 

postulantes a Mayores Contribuyentes remitida por el Departamento Ejecutivo, y CONSIDERANDO: Que en 

principio la misma cumple con los requisitos establecidos por la Ley Orgánica de las Municipalidades. Que de 

acuerdo a lo establecido en el artículo 94º incisos 4) y 5) de la mencionada norma, corresponde se cite a Sesión 

Pública Especial, para que cada grupo político que compone el H. Cuerpo proponga un número de Mayores 

Contribuyentes igual al doble de Concejales que integran dicho Bloque. Por ello, el Presidente del Honorable 

Concejo Deliberante DECRETA: Artículo 1º: Cítase al Honorable Concejo Deliberante del Partido de General 

Pueyrredon a Sesión Pública Especial para el día 15 de julio de 2021 a las 15:00 hs., con el fin de cumplimentar lo 

dispuesto por el artículo 94º incisos 4) y 5) de la Ley Orgánica de las Municipalidades. Artículo 2º: Comuníquese, 

etc. Firmado: Ariel Martínez Bordaisco, Presidente del HCD; Natalia Poleggio, Secretaria del HCD” 

 

-   3  - 

NÓMINA DE MAYORES CONTRIBUYENTES 

 

Sr. Presidente: Esta Presidencia informa que por expediente 1578/21 del Departamento Ejecutivo elevó la nomina 

de los inscriptos como posibles postulantes a Mayores Contribuyentes en cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 

94º, incisos 1) y 3) de la LOM. Si las señoras concejalas y señores concejales están de acuerdo se omite su lectura por 

contar cada bloque político con una copia de la misma. Ponemos en consideración la votación a la nómina remitida; 

sírvanse  marcar sus votos. Aprobado. Obra en el expediente mencionado las notas presentadas por cada bloque 

político donde se proponen los Mayores Contribuyentes igual al doble de concejales que integran cada uno de los 

bloques políticos tomada la nota aprobada hace instantes. Por Secretaría se dará lectura de lo dispuesto por cada 

bloque político.  

 

Sra. Secretaria: (Lee) “Titulares: BECCHI, Alberto Emilio; FERNANDEZ PUENTES, Enrique; LO CIRIO, 

Silvina; ROMANO, Angela Justina; GARCÍA, Guido Hernán; MARCET, Carlos Abel; TACCONE, Marcos Ignacio; 

TROTTA, Osmar Angel; DI LERNIA, María Soledad; ITUARTE, Luis Germán; GILARDI, Jorge Osvaldo; 

TODOROFF, Marcela Alejandra; LOPEZ, Abel Hugo; PALAZZO, Cecilia Rosa; GODOY, José Luis; D´AURO, 

Julio César; CALLEGARI, Mirta Olga; GARCÍA, Joaquín Antu; PABLO, Horacio José; TUERO, Roberto Ramiro; 

BARCIULLI, María Susana; VERA, Carlos Daniel; GOLATO, Mario Alfredo; SAN MARTIN, Matías. Suplentes: 

ACAMPORA, José Alejandro; BEAZARTE, Alba María; CONTI, Inés Josefina; ROMEDIETTI, María Cristina; 

BERNABÉ, Héctor Alejandro; PODAVINI, Melisa Inés; POLLIO, Mariana Edith; AIELLO, Martín Domingo; 

SERVENTICH, Héctor Raúl; LUNA, Daniel Alberto; BERTOLOTTI, Luis Maria; FERRARI, Hernan Ariel; 

MARASCIO, Dora Cristina; MARTINEZ, Gerardo Oscar; TROVATO, Jorge Daniel Horacio; PENNISI, Carlos 

Hugo; ESTEBERENA, Sergio Fabián; AYROLO, Valentina; MEDINA, Carlos Ruben; SANTOS, Evaristo Francisco 

GONZÁLEZ, Leandro Ignacio; VEGA, Patricia Analía; GARCÍA, Alejandra Mariel; JOSE, Carlos Roberto”. 

  

Sr. Presidente: Pongo en consideración la nómina leída por Secretaría; sírvanse marcar sus votos: aprobado. Esta 

Presidencia remitirá al señor Intendente Municipal las litas aprobadas, en virtud de lo dispuesto por el artículo 94º, 

inciso 5) de la LOM. No habiendo más asuntos que tratar se levanta la sesión. No habiendo más temas que tratar y 



 

13ª Reunión                                           CONCEJO DELIBERANTE                                              15/7/21 

393 

cumpliendo con el protocolo de funcionamiento legislativo, remoto y virtual, les solicito se retiren del recinto de 

sesiones con el cumplimiento del debido distanciamiento social, se da por finalizada la sesión. 

 

                                              

 -Es la hora 16:16. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 

                     Natalia Poleggio                                                                     Ariel Martínez Bordaisco 

                         Secretaria                                                                                    Presidente 

 


